6. Ταῦτα εἰπὼν καὶ διαλύσας τῶν Ιεδαιῶν τὸν σύλλογον, προμηθεῖσα τῶν εἰς τὴν γεωργίαν ἥξει τὰς ἐν τέλαι, καὶ καθομοιλεῖν τὸν λαὸν ἐλπίσαι χρησταῖς. καὶ ὁ μὲν εἰδοῦσεν τὸ πλῆθος ἐσπεισθεῖν ὁ Θεός δὲ παρεστάν. ἐπεδείκνυεν

tutores pro tanta hominum multitudine mortem non defugere. statuit itaque supplicum orationi auscultare.

5. Cum autem Iudeos ad Tiberiadem conuocasset, (qui etiam ad multa hominum millia eo veniebant) eisque circumdedisset totum, quem secum habuit exercitum; non suam voluntatem esse declarabat, sed Caesaris mandatum, ut sine mora statim in eos ira effunderetur, qui ea detestare ausi fuerint, quae facere decreuerat: quandoquidem sibi conueniret, qui illius gratia et beneficio tantum honoris assequutus fuerat, ei obsequium praestare. "Haud tamen, inquit, aequum esse arbitror, ut salutem honoremque meum non pro vestra incolumitate, qui multi admordum estis, impendam, dum operam vestram legi adeo praestanti addicatis, pro qua ute potestate patria modis omnibus contendendum esse existimatis. Mihique, summa Dei auctoritate et potentia freto, religio erit templum pati principum licentia profanari. Caio itaque mittam, ut euin de vestra voluntate certiorem faciam, quantum possum causam adiuuans, ne vos negligam passuros ob ea, quae honeste vobis met proposuistis. Auxilioque sit Deus (illius enim potestas omni arte humana et potentia superior est) et ita pro impetio faxit, ut et vos patrios ritus seruetis, nec ille, humanis cupiditatibus modum transgressus, etiam consuetis honoribus excidat. Quod si Ca- ius exacerbatus grauiter mihi succenseat et irascatur, quodvis discrimen adibo, omne inque feram calamitatem, quae in corpus animamque inciderit, ne vos totidem numero pro iis, quae honeste facitis, pereuntes videam. Abite igitur quo suum quemque vocat negotium, et agricultura strenue incumbite. Ipse autem Romanas literas mitto: nec quidquam, quod in rem vestram sit, tam per me quam per amicos, agere recusabo.

6. Cum ista dixisset et Iudeorum concionem dimisisset, magistratus hortabatur, ut agrorum colendorum curam agerent, et alloquiis suis populum ad meliora speranda animarent. Et ille quidem multitudinem exhilarare pro-

τὴν αὐτῷ Πετρώνιφ, καὶ τὴν ἐπὶ τοῖς ὅλοις σύλληψιν. ἂμα τε γὰρ ἐπάνευτο τοῦ λόγου, ὃν πρὸς τὸν Ιεδαίκας εἶπε, καὶ αὐτίκα ὑστὸν ἡφίσι μέγαν παρὰ ἐλπίδα τοῖς αὐθεόποις γε. νόμενον, διὰ τὸ ἐκείνην τὴν ἡμέραν αἴθριον θσαν ψδὲν ὄμβριον αἴποτημάνεν ἐκ τῶν περὶ τὸν ἥραν, καὶ τὸ πᾶν ἔτος αὐχμῷ μεγάλῳ κατεχημένον, ἐπ' ἀπογκάσει ποιεῖν τὸς αὐθεώπεις ὄδατος τὴν ἀναθεύην, εἰ καὶ σύννεφόν ποτε θεάσαντο τὸν ἥραν. ὥστε δὲ τότε παλλὺ καὶ παρὰ τὸ σιωφὸς καὶ παρὰ τὸ ἐτέρως δόξαν αἴθριμνα ὄδατος, τοῖς τε Ιεδαίοις ἐλπὶς ἢν ὁδαμῶς αἰτυχῆσεν Πετρώνιον ὑπὲρ αὐτῶν δύομενον. ὁ Πετρώνιος δὲ κατεπέπληκτο μεγάνως. ὅρῶν ἐναργῆς τὸν Θεὸν τῶν Ιεδαίων προμηθέμενον, καὶ πολλὴν αἴποτημήνατα τὴν ἐπιθάνειαν, ὡς μηδὲ ἀν τοῖς ἔγγονοι προθεμένοις τάνατία φρονεῖν ἵχον ἀντιλέξεως καταλεῖθθα. ὡς δὲ καὶ πρὸς τὸν Γάϊον σὺν τοῖς λοιποῖς ὄπόσα ἔγειρεν, ἐπαγγεῖλα δὲ ἣν τὰ πάντα καὶ παντοίως παρακαλοῦντα μὴ τοσαύτας μυζικίδας αὐθεώπων ἀπονοεῖν, ἀς εἰ κτείνοι, καὶ γὰρ δίχα γε πολέμια παραχωρήσειν τὴν νομίμην τῆς Θεησκειας, προσόδη τε τῆς ἀπ' αὐτῶν αἴποτεροῦθα, καὶ τῷ τροπαίῳ τῆς ἀρεᾶς ὑποθέσθα τὸν μέλλοντα αἰῶνα. καὶ ἄλλως θείες τὰ προστηκότος αὐτῶν τὴν δύναμιν ὡς αἰκεσιφυῆ ἀπέφαινε, καὶ μηδὲν ἐνδοίασκον ἐπὶ δύναμιν τὴν αὐτῷ ἐπείκηνθα καταλιπόσαν. καὶ Πετρώνιος μὲν ἐν ταῖς ἣν.

ζ'. Αγέτεπτας δὲ ὁ Βασιλεὺς, ἐτύγχανε γὰρ ἐπὶ Ράμπη διαιτώμενος, πρέμοπτε Φιλία τῇ πρὸς τὸν Γάϊον μερόνως. καὶ ποτε προθεὶς δεῖπνον αὐτῷ, καὶ πρόνοιαν ἔχω πάντας ὑπερβάλλεθα. τέλεσθε τε τοῖς εἰς τὸ δεῖπνον, καὶ παρασκευῆ τῇ εἰς ἥδοντα Φέροντας. ὡς μὴ ὅπως ἀν την τῶν λοιπῶν, ἀλλὰ μηδὲ αὐτὸν Γάϊον πότε ἴσωθηνα τελέσαντα ὃχ ὅπως ὑπερβαλλέθα. τοσῦτον ἀνὴρ τῇ παρασκευῇ πάντας ὑπερῆγεν, καὶ τῷ τὰ πάντα Καίσαρι ἐκΦέροντίσαι παραχθῆν. καὶ ὁ Γάϊος ἐνθαυμάσας τὴν τε διάνοιαν αὐτῷ καὶ τὴν μεγαλοπρέπειαν, ὡς ἐπ' ἀρεσκείᾳ τῇ αὐτῷ βιάζοιτο καὶ ὑπὲρ δύναμιν τῶν χειριστῶν εὐπορίᾳ χρῆσθα, βυλά-

perabat. Deus autem Petronio praesentiam suam declarabat, seque illi in omnibus adiutorem fore. Simul enim ac ille orationem finierat, quam habuit ad Iudeos, Deus pluuiam ingenteim demisit praeter hominum exspectationem, quod illa dies utpote serena admodum nullum pluviae signum e coelo dederit, siccitasque magna per totum annum fecerit homines desperare de aqua superne descensura, etiamsi coelum nubibus obductum cernerent. Quapropter cum largus imber tunc praeter solitum et opinionem ingrueret, spes facta est Iudeis non irritant fore Petronii pro illis supplicationem. Quin et Petronius eo magis admiratione perculsus est, vbi ei perspicuum erat, Deum res Iudeorum curare, clareque indicare, se illis praesentein adesse, adeo ut qui reuera aliter sentire in animum induxerant, quidquam contradicere non valerent: id quod et inter alia quae scripsérat Caio significabat. omnia autem accommodata erant ad suadendum, eumque modis omnibus hortandum, ne tam multa millia hominum, si hosce interficeret, ad insaniam adigeret, (non enim nisi bello compulso a religione patria discessuros) neue seipsum multaret redditibus ex ea gente accipiendis, et insigni apud eam maledicto et contumeliae sese subiiceret in omne aevum. praeterea que Dei, qui illis praeerat, potestatem, utpote manifestam, ostendebat, quaeque nihil dubium reliquit ad vim eius demonstrandam. Et in ipsis quidem totus erat Petronius.

7. Rex autem Agrippa, qui tum forte Romae versabatur, magis magisque apud Caium amicitia proficiebat. Cumque aliquando eum conuiuio exciperet, idque magno studio curaque ageret, ut cunctos et impensis in epulas facias, et in omnibus ad delicias et voluptates apparandis superaret, ita ut nemo e caeteris, immo nec ipse Caius de ipsis aequandis cogitarit, multo minus superandis, (adeo ille vniuersis epularum apparatu facile praestitit, desiderioque omnia Caesari ad luxum suppeditandi) tum Caius animi ergo et magnificentiae cum admiratus, ut qui etiam supra facultates sumtibus immensis sibi placere contenderit,

μετός τε μηρίσαθαι τὴν Αγρίππα Φιλοτιμίαν ἐφ' ἡδονῇ τῇ  
αὐτῇ πρασσομένην, ἀναμένος ύπὸ οἴνα καὶ τὴν διάνοιαν  
εἰς τὸ Ἰλαρότερον ἐκτετραμένος. Φοσὶν ἐν συμποσίῳ, πα-  
ρακαλοῦντος εἰς πότον Αγρίππα, “καὶ πρότερον μέν σοι  
“τιμὴν συνήδει ἡ ἔχεω τὰ πρὸς ἐμὲ, καὶ πολλὴν οὗνοιαν  
“μετὰ κινδύνων ἀποδειχθεῖσαν, οἷς ύπὸ Τιβερίου περιέπει  
“δί αὐτὴν, ἐπιλείπεις τε ὑδὲν καὶ ὑπὲρ δύναμιν ἀρετῆς  
“χειρὸθατη τῇ πρὸς ἡμᾶς. δένεν. αἰχθέον γὰρ ποστάθαι με  
“ύπὸ τῆς σῆς σπουδῆς, ἀναλαβεῖν θύλοματα ἐλλειπει-  
“μένα πρότερον. ὀλέγουν γὰρ πᾶν ὅποσον σοις ὀμορφῶν ἔχει  
“μενον ἀπεριουρεστάρην. τὸ δὲ πᾶν, ὅπερ σοις ροπὴν ἀ-  
“προσθέτιν τοῦ εὐδάμονος, διακονίστεται σοι προθυμία τε  
“καὶ ἰδύη.” καὶ ὁ μὲν ταῦτα ὅλεγεν, οἱόμενος γῆραν τε  
πολλὴν αἰτήσαθαι, ἢ καὶ τινῶν προσόδυς πόλεων. ὁ δὲ,  
καὶ περ τὰ πάντα ἐφ' οὓς ἥτησε παραπινεισάμενος, ἐπ  
ἐθανάτες τὴν διάνοιαν, ἀλλ' ἐκ τῆς ὀξείας ἀμεβεῖσται τοι  
Γάιον, ὡσὶ οὕτε πρότερον κέρδος τὸ ἀπ' αὐτῷ καραδο-  
“κῶν παρὰ ταῖς Τιβερίᾳ ἐντολαῖς θεραπεύσειν αὐτὸν, γέτε  
“νῦν πράσσειν τὸ τῶν εἰς χάριν τὴν ἐκείνην κερδῶν οἰκεῖον  
“εἴν τισι λήψεσι· μηγάλα δὲ εἶναι τὰ προδεδωρημένα,  
“καὶ περαιτέρω τῷ θράτῃ χρωμένα τῶν ἐλπίδων· καὶ  
“γὰρ εἰ τῆς σῆς ἐλάττονα δυνάμεως, τῆς γέ με τῆς εἰ-  
“ληφθεῖσας διανοίας τε καὶ ἀξιώσεως μείζονα. καὶ ὁ Γαῖος,  
ἐκπλαγεὶς τὴν διάνοιαν αὐτῇ, πλειόνως ἐνέκειτο εἰπεῖν,  
δ. τι χαρέσθιτ' ἀν αὐτῷ παραχρόμενος. ὁ δὲ, “ἐπεὶ περ,  
“ῳ δέσποτα, προθυμία τῇ σῇ ὀμορφῶν μὲ ἀξίου ἀποφά-  
“γεις, αἰτήσομαι τῶν μὲν εἰς ὄλβον Θερόντων ὑδὲν, διὰ τὸ  
“μηγάλως με ἐνδιαπέρτεν, οἷς ὥδη παρέβδες· ὁ, τι δέ  
“ἄν σοι δόξαν προσποιῆται εὐτεθῆς, καὶ τὸ θέτον σύμ-  
“μαχον ἐφ' οὓς θελήσεις παρακαλῶ, καὶ μοι πρὸς εὐ-  
“κλείας γένοιτο παρὰ τοῖς πυνθανομένοις, ὡς μήδ' ἐνος  
“ἄν χρηστάμην ύπὸ τῆς σῆς ἐξυσίας ἀτυχεῖν πάποτε γρον-  
“τι. ἀξιῶ γὰρ σὲ τοῦ ἀνδριάντος τὴν ἀνάθεσιν, ἢ ποιήσα-

volensque Agrippae liberalitatem ad sui oblectationem accommodatam aemulari, cum animus vino laxatus esset et ad multam hilaritatem traductus, dixit in conuiuio, ipsum ad bibendum inuitante Agrippa, "et ipse tibi iam ante conscientius eram honoris, quo me prosequutus es, et quantam mihi benevolentiam ostendisti, etiam si ex ea te circumsteterint pericula a Tiberio intentata; et iam nihil omittis, quo mihi, fere ultra quam possis, gratificeris. Quare, cum turpe mihi sit a te vinci tua erga me voluntate et studio, omnia, quibus ante tibi deerant, iam adiecta esse volo." Quod ad munera attinet, quae tibi dedi, ea leuidensia esse facta: id autem totum, quod tibi aliquid conferat ad felicitatem complendam, alacriter et quoad potero tibi suppeditabo." Et ille quidem ista dicebat, ratus ampla latifundia postulaturum aut urbium aliquarum vectigalia. Is vero, quamvis sibi decretum esset quid peteret, id tamen in praesens animo reticebat, et statim Caio respondebat: "quod neque prius, contra quam mandauerat Caius, illum coluerit, ut qui lucri aliquid exspectaret; neque iam in eius gratiam quidquam agere, ut inde vel minimum lucri sibi quaereret. abunde autem magua esse priora eius beneficia, et ultra quam speraret quisquam se paulo arrogantior: nam et si minora essent, quam quae dare potueras, mea tamen qui ea acceperim exspectatione et dignitate sunt maiora." Tum Caius, eum propter animi continentiam admiratus, magis instabat, ut diceret, quidnam a se datum iri voluerit? Cui ille: "quoniam ex tua in me benevolentia, domine, prae te fers me dignum haberi, cui praeterea aliquid largiaris, nihil quidem eorum, quae ad me locupletandum attinent, a te postulabo, quippe quod tuae gratiae acceptum debeam, ut iis rebus praeter caeteros excellam; illud vero te rogo, quod pietatis gloriam tibi conciliabit, facietque, ut Deus tuae voluntati faueat et adiutor sit, et mihi ad existimationem pulchrum erit apud eos, qui fama id acceperint, ut qui certum habuerint omnia propter tuana potestatem impetraturum esse, quorum opus mihi fuerit. Oro